
ISTITUTI OSPITALIERI DI CREMONA
Azienda Ospedaliera

DELIBERAZIONE

adottata dal Direttore Generale Dott.ssa Simona Mariani

N. 88 DEL 10/03/2014

PROT. 5789/14

OGGETTO CONFERIMENTO INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE
DI STRUTTURA COMPLESSA U.O. MEDICINA GENERALE
PRESIDIO OSPEDALIERO OGLIO PO - DISCIPLINA : MEDICINA
INTERNA AL DR. GIORGIO RAGNI 

Il responsabile del procedimento: DOTT.SSA MARIA TERESA BULGARI

Si attesta che la copia del presente atto viene pubblicata mediante affissione all'Albo
dell'Azienda Ospedaliera, ove rimarrà per giorni 10 interi e consecutivi.

Dal 12/03/2014 Al 21/03/2014

                                      IL RESPONSABILE  f.f  U.O. Affari Generali e Legali 
                                                                     Dott.ssa Marianna Bonfanti



Richiamate la seguenti deliberazioni, che si danno per integralmente dedotte: 
• 	 deliberazione n. 243 del 09.10.13 con cui è stato disposto di indire avviso pubblico per 

l'assegnazione di incarico quinquennale di direzione di struttura complessa Medicina Generale 
del presidio ospedaliero Oglio Po - disciplina: medicina interna; 

• 	 deliberazione n. 340 del 30.12.13 con cui è stata nominata la commissione giudicatrice della 
procedura in argomento; 

• 	 deliberazione n.18 del 21.01.14 con cui è stato disposto di prendere atto del verbale rassegnato 
dalla commissione giudicatrice e di conferire l'incarico quinquennale di direttore di struttura 
complessa medicina generale presidio ospedaliero Oglio Po al dr. Di Stefano Michele; 

richiamata, inoltre, la deliberazione n.73 del 28.02.14, che si da per integralmente dedotta, con cui: 
• 	 si è preso atto che, nell'ambito delle verifiche previste dalla legge in materia di 

autocertificazioni, in data 3.02.14 è pervenuto, su richiesta della U.O. Risorse Umane e 
Relazioni Sindacali dell'azienda, certificato di servizio del dr. Di Stefano Michele proveniente 
dalla fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia, dal quale si evince che il medesimo 
ha reso una dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà non avvalorata dal certificato di 
servizio; 

• 	 è stato disposto di sospendere l'efficacia della deliberazione n.1812014, sopra citata, per il 
tempo necessario a verificare e valutare le conseguenze della situazione sopra descritta in 
merito alla posizione del dr. Di Stefano Michele e alla procedura di selezione in argomento; 

• 	 è stato disposto di fissare, quale termine della sospensione, richiesto dal comma 2 dell'art.21 
quater L.241190, il giorno 31 marzo 2014, dando atto che lo stesso può essere prorogato o 
differito per una sola volta, nonché ridotto per sopravvenute esigenze; 

preso atto che con nota del 6.03.14 il dr. Di Stefano Michele ha dichiarato di ritirarsi dalla selezione 
per l'assegnazione di incarico quinquennale di direzione di struttura complessa Medicina Generale del 
presidio ospedaliero Oglio Po - disciplina: medicina interna; 

atteso che la rinuncia del Dr. Di Stefano Michele priva di efficacia la delibera n. 73 del 28.02.2014 ed 
impone l'assunzione di nuove determinazioni in ordine all'esito dell'avviso pubblico indetto con 
delibera n. 243 del 9.10.2013; 

ricordato che nella tema dei candidati idonei da presentare al direttore generale, ai sensi dell'art.15 
comma 7 bis lett. b) del D.Lgs.502/92, così come modificato dal D.L. 158112 convertito in L. 189/12, 
formulata dalla commissione giudicatrice della procedura in argomento, e di cui si era preso atto con la 
deliberazione n.18/14 sopra richiamata, figuravano, oltre al dr. Di Stefano Michele, i seguenti 
candidati: 

- dr. FRIZZELLI RINO con punti 76 su 100 
- dr. RAGNI GIORGIO con punti 72,5 su 100 

vista la disposizione di cui all'art. 15 comma 7 bis lett. b) secondo cui "il direttore generale individua il 
candidato da nominare nell'ambito della tema predisposta dalla commissione; ove intenda nominare 
uno dei due candidati che non hanno conseguito il migliore punteggio, deve motivare analiticamente la 
scelta"; 

2 

http:dell'art.15
http:dell'art.21
http:28.02.14
http:21.01.14
http:30.12.13
http:09.10.13


ritenuto, sulla scorta di quanto previsto dalla disposizione appena citata, di conferire l'incarico 
quinquennale di direzione di struttura complessa Medicina Generale del presidio ospedaliero Oglio Po 
- disciplina: medicina interna al dr. GIORGIO RAGNI, per le motivazioni di seguito analiticamente 
esposte: 

Da una disamina analitica del verbale rassegnato dalla Commissione esaminatrice si evince che nel 
colloquio il candidato dr. Giorgio Ragni ha dato miglior prova di sé conseguendo il miglior punteggio, 
punti 51 su 60, con 6 punti di distacco rispetto al 2° candidato, dr. Rino Frizzelli (punti 45 su 60). 
Il punteggio ottenuto nei titoli dal Dr. Ragni, rispetto al punteggio del Dr. Frizzelli è una mera 
risultanza matematica dei criteri applicati dalla Commissione. 

Il Dr. Ragni presenta un'anzianità professionale di 19 anni ed una giovane età che pertanto permette 
all' Azienda di ipotizzare una strategia di prospettive ed investimento di crescita per l'U.O.C. di 
Medicina di Oglio Po. Tale considerazione non è possibile per il Dr. Frizzelli, il quale, oltre all'età 
anagrafica, è destinato a compiere 40 anni di servizio effettivo nel corso dell'anno 2019. 

Il dr. Giorgio Ragni ha dimostrato nell'esperienza professionale lo sviluppo sul campo dell'assistenza 
per intensità di cura in un setting complesso come quello dell' Azienda Ospedaliera Universitaria di 
Parma, con funzioni di responsabilità gestionale oltreché assistenziale: ciò è di grande rilevanza ed 
interesse per l'A.O. di Cremona che, al Presidio di Oglio Po, ha attuato l'assistenza per intensità di 
cura fin dal 2013. 

Il dr. Ragni inoltre presenta una concreta ed elevata professionalità nelle malattie cronico-degenerative 
e nella cura dei pazienti pluripatologici che è decisamente più coerente alla tipologia dei pazienti 
trattati presso il presidio Oglio Po, specialmente in riferimento all'Unità Clinica Multidisclipinare e 
alle degenze per sub acuti e, come indicato nel profilo richiesto, analoghi, di fatto, all'esperienza 
acquisita ventennale da medico di medicina interna nell 'ambito della UOC di Medicina Interna - lungo 
degenza critica dell' AOU di Parma e della AUSL di Piacenza. 
Il mix di esperienza professionale, applicato ad una casistica rilevante per numerosità' e peso medio 
dei DRG di Parma molto elevato, risulta estremamente utile allo sviluppo del Presidio Ospedaliero 
Oglio Po verso un atteggiamento diagnostico-terapeutico "fast track", facilitando dimissioni protette 
con un approccio al paziente di tipo innovativo. 
D'altro canto, pur prendendo atto della professionalità del dr Frizzelli, si evince che seppur essa risulti 
interessante e concreta, è prettamente legata alla riabilitazione cardiorespiratoria e limitata dal 1997 
all'area viadanese, PP.OO. di Viadana e Bozzolo, presidi dell' AO Carlo Poma di Mantova, dove è 
sempre rimasto in servizio fino ad oggi; 

atteso che dell'onere conseguente alla copertura del posto in oggetto si terrà conto nel budget 
complessivo per il personale dipendente di cui al bilancio di previsione 2014, in corso di 
predisposizione; 

con il parere favorevole del direttore amministrativo e del direttore sanitario; 

3 




DELIBERA 

1) 	 di interrompere, per quanto svolto in premessa, il termine di sospensione dell'efficacia della 
deliberazione, citata in premessa, n.18/2014 avente ad oggetto "avviso pubblico per il 
conferimento di incarico quinquennale di direzione di struttura complessa U.O. medicina 
generale del presidio ospedaliero Oglio Po: presa d'atto verbale rassegnato dalla commissione 
di valutazione e provvedimenti conseguenti", come fissato dalla deliberazione n. 73/14; 

2) 	 di conferire, per le motivazioni analiticamente esposte in premessa, l'incarico quinquennale di 
direzione di struttura complessa U.O. medicina generale presidio ospedaliero Oglio Po 
disciplina: medicina interna al dr. GIORGIO RAGNI; 

3) 	 di dare mandato all'U.O. Risorse Umane e Relazioni Sindacali di procedere alla 
predisposizione del contratto, nel quadro degli istituti giuridici ed economici previsti dalla 
vigente normativa; 

4) 	 di dare atto che l'incarico attribuito al dr. GIORGIO RAGNI è soggetto, ai sensi dell'art.15 
comma 7 ter D.Lgs.502/92, così come modificato dal D.L. 158/12 convertito in L. 189/12, a 
conferma al termine di un periodo di prova di sei mesi, prorogabile di altri sei, sulla base della 
valutazione di cui all'art. 15 comma 5 del D.lgs.502/92; 

5) 	 di precisare che il dr. RAGNI GIORGIO è assoggettato al rapporto di lavoro esclusivo ai sensi 
dell'art.15 quater D.Lgs.502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

6) 	 di dare atto che dell' onere conseguente alla copertura del posto in oggetto si terrà conto nel 
budget complessivo per il personale dipendente di cui al bilancio di previsione 2014, in fase di 
predisposizione; 

7) 	 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell' art. 18 della 
L.R. n.33/2009. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa!im~n Mariani 


.( 

Dott s Ida Beretta 

1ntR 

4 


http:dell'art.15
http:dell'art.15

